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АНОТАЦІЯ

Остапенко Л. О. Адміністративно-правове регулювання відносин у сфері

праці в контексті соціальної політики держави. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 – «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». – Національний університет «Львівська політехніка»,

Львів, 2021.

В процесі комплексного аналізу адміністративно-правового регулювання

відносин у сфері праці в контексті соціальної політики держави, з урахуванням

проблемних питань, які виникають під час правового регулювання трудових

відносин, у дисертаційному дослідженні: розв’язано та запропоновано нові

підходи щодо адміністративно-правового обгрунтування відносин у сфері праці,

визначення їх адміністративно-правових аспектів; визначено сутність і зміст

державної політики щодо соціального діалогу в системі договірних відносин у

сфері праці; охарактеризовано значення заробітної плати та її політичне

забезпечення державою у сфері праці; обґрунтовано і розкрито зміст нагляду і

контролю за додержанням законодавства у сфері праці як одного із

адміністративно-правових інститутів правової політики держави; вироблено

рекомендації нормативно-правового та науково-теоретичного змісту.

Визначено, що головним обов’язком Української держави є утвердження і

забезпечення прав і свобод людини у сфері праці шляхом додержання норм,

передбачених Основним законом України. Звернено увагу на те, що держава

шляхом правового регулювання зобов’язана створювати умови для реалізації

громадянами рівного права на працю з урахуванням диференціації між

індивідуальними суб’єктами трудових відносин залежно від статі, віку, освіти,

професійної підготовки та інше. Зазначено, що сьогодні адміністративно-правове

висвітлення змісту політики держави у сфері праці має «вузький» вимір у

поясненні об’єкта, предмета та інших елементів правового регулювання відносин і
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сфері праці.

Охарактеризовано роль і значення історичного розвитку держав, діяльність

яких завжди була і залишається пов’язаною з їх ставленням до людини у реалізації

права на працю і соціального забезпечення населення як працюючого, так не

працюючого з тих чи інших причин. Звернено увагу на завдання і функції органів

публічного управління в частині забезпечення зайнятості і працевлаштування

економічно активного і працездатного за віком населення країни.

Визначено, що публічне управління відносинами у сфері праці

характеризується можливістю держави управляти відносинами суб’єктів з

погодженням спірних (конфліктних) інтересів індивідуального і колективного

змісту, підпорядковуючи їх волі держави за допомогою адміністративно-

правового, дисциплінарного примусу та переконання. Зауважено, що державна

влада в системі адміністративно-правового урегулювання відносин у сфері праці є

частиною влади соціальної та політичної, що свідчить про її специфіку.

Державний вплив на відносини у сфері праці передбачає як інтереси держави, так і

інтереси індвідуальних та колективних суб’єктів трудових відносин. Вказані

інтереси взаємообумовлені і взаємопов’язані між собою, що означає – держава з

одного боку опирається на свою політику у сфері праці, а з іншого боку

використовує механізм адміністративно-правового регулювання для визначення

мети свого правового впливу на суб’єктів відносин у сфері праці. Держава

зосередила увагу на тому, що для адміністративно-правового регулювання

відносин у сфері праці слід використовувати положення вироблені правовою

наукою взагалі та окремими галузями права, зокрема, що свідчитиме про наявні

елементи узгодженості та єдності у забезпеченні і проведенні державної політики

України, спрямованої на зменшення безробіття, покращення зайнятості і

працевлаштування населення, що має економічно активний і працездатний вік.

Аргументовано використання методів, серед яких є як загальнонаукові, так і

методи адміністративно-правового, трудоправового регулювання, що становлять

сутність методологічних підходів у поясненні взаємозв’язку механізму

адміністративно-правового регулювання з правовим регулюванням відносин у
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сфері праці, а також появою з цього приводу нових підходів у розумінні та

поясненні змісту і призначенні об’єктно-суб’єктних елементів правового

регулювання відносин у сфері праці.

Зазначено, що державна політика України має пряме відношення щодо

соціального діалогу в системі договірних відносин на формування, розвиток і

застосування у партнерських відносинах між договірними сторонами, на які

впливають філософсько світоглядні, правові, морально-етичні здобутки

українського суспільства і світового товариства в цілому.

Встановлено, що заробітна плата найманих працівників у сфері праці є не

лише економіко-правовою категорією, але й одним із важливих напрямів політики

держави щодо її забезпечення за допомогою нормативно-правового регулювання

оплати праці, гарантійних та компенсаційних виплат, з урахуванням стану

розвитку національної економіки та додержання вимог, що передбачені

колективними договорами, угодами, контрактами, індивідуальними трудовими

договорами.

Встановлено, що питання адміністративно-правової політики держави у

сфері праці не мають комплексних досліджень, а розглянуті лише фрагментарно,

що спонукало шляхом аналізу та узагальнення науково-теоретичних напрацювань,

нормативно-правової бази, покликаної регулювати відносини у сфері праці,

дослідити наявний адміністративно-правовий характер цих відносин. Зазначено,

що шляхом взаємодії та взаємодоповнення здійснюється правове регулювання

відносин у сфері праці на засадах державної політики України, яка має

комплексний характер, передбачає сукупність основних засад і завдань

забезпечення та реалізації населенням країни права на працю.

У дисертації шляхом логічного, лінгвістичного, філософського та

семантичного аналізу визначено зміст понять, що характеризують терміни

«держава», «державна політика», «державна влада», «організація», «установа»,

«найманий працівник», «роботодавець», «трудові відносини», «трудовий договір»

та інші. Поряд з цим зазначено, що понятійно-категоріальний апарат трудового

права представлений термінами, які мають адміністративно-правове наповнення
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при поясненні і характеристиці відносин у сфері праці.

З’ясовано, що зміст політики держави, особливо у сфері праці, залишається

невизначеним, незважаючи на те, що нормативно-правове середовище і засади

державної політики України у сфері праці переконливо свідчать про наявність та

обов’язковий характер адміністративно-правової регламентації напрямів політики

у сфері праці.

Визначено, що міжнародні стандарти у сфері праці повинні стати еталонами,

правилами і принципами, яких повинна додержуватись держава у забезпеченні

політичних рішень, що пов’язані з реалізацією права людини і громадянина на

працю, а також на захист зі сторони держави прав людини у сфері праці. Основою

цього повинна стати політика держави, спрямована на уніфікацію і гармонізацію

державно-правових процесів, що пов’язані з відносинами між державою,

індивідуальними і колективними суб’єктами відносин у сфері праці.

Зауважено, що ідея свободи праці відповідає сучасним ринковим відносинам

і це положення має закріплення в Конституції України, чинному законодавстві про

працю та проектах Трудового кодексу України, що передбачає свободу

волевиявлення індивідуальних і колективних суб’єктів відносин у сфері праці.

Сучасна правова регламентація принципу свободи укладення трудового договору,

з урахуванням його еволюційних змін, повинна мати комплексне міжгалузеве

правове наповнення, що спиятиме розвитку сучасного законодавства про працю в

межах правового регулювання відносин у сфері праці, відповідальності за

порушення вказаних відносин як роботодавцем, так і найманим працівником.

Розглянуто адміністративно-правові аспекти регулювання безробіття в

Україні з позицій чинного національного законодавства та сприяння Української

держави в реалізації заходів, що позитивно вплинуть на вирішення проблеми

безробіття населення. Це, передусім, стосується упорядкування національного

законодавства з питань, що пов’язані із зайнятістю, працевлаштуванням,

соціально-трудовими відносинами, відповідно до норм міжнародного

законодавства про працю і соціального захисту працюючих, а також практичної

реалізації державної та регіональної програм зайнятості і працевлаштування
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економічно активного, але не зайнятого працею населення. Обґрунтовано

положення щодо зменшення розмірів податків і зборів для суб’єктів

підприємницької діяльності за умови збереження ними робочих місць.

Встановлено наявний правовий вплив загальнонаціонального нормативно-

правового середовища на розвиток і правове регулювання відносин у сфері праці.

Водночас зауважено, що існує дисбаланс між галузевими джерелами і

безпосередньо джерелами трудового та адміністративного права щодо

використання і регулювання відносин у сфері праці. Обґрунтовано вплив

механізму адміністративно-правового регулювання на відносини у сфері праці, що

дало змогу охарактеризувати взаємопов’язані між собою елементи механізму, його

особливості, що стосуються об’єктно-суб’єктних ознак урахування яких є

необхідною умовою регулювання відносин у сфері праці.

Обґрунтовано філософсько-правову сутність і призначення соціального

діалогу та партнерських відносин між суб’єктами учасниками колективних

переговорів, що пов’язані з укладенням трудових договорів, угод, наповнення і

зміст яких передбачає реалізацію, захист і гарантування зі сторони учасників

переговорів та держави як головнго гаранта щодо соціально-правового захисту як

працюючого, так і непрацюючого населення країни.

Зауважено, що сьогодні залишаються проблемними питання у сфері нагляду

і контролю за дотриманням законодавства у сфері праці, наповнення і зміст яких

здійснюється шляхом використання методів, способів та засобів адміністративно-

правового і трудоправового спрямування. Звернено увагу на зміст ст. 3

Конституції України, яка передбачає провідну роль Української держави та

уповноважених нею органів публічного управління на забезпечення належного

контролю і нагляду за безпечними і здоровими умовами праці найманих

працівників на робочому місці та на виробничих об’єктах. Адміністративно-

правовий зміст нагляду і контролю за дотриманням законодавства у сфері права

закріплений у міжнародних нормах права та розглядається як зобов’язання

держав-членів Європейського Союзу та інших країн. Визначено, що національне

законодавство України загалом має позитивні тенденції для подальшого розвитку

7

регулювання нагляду і контролю за додержанням законодавства у сфері праці, про

що свідчать положення низки проектів Трудового кодексу України.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони можуть

бути основою для подальшого розширення адміністративно-правового впливу на

закріплення і функціонування відносин між суб’єктами у сфері праці. Висновки,

пропозиції та рекомендації використані у навчальному процесі для поглибленого

вивчення студентами взаємозв’язку між нормами адміністративного, трудового та

інших галузей права щодо регулювання відносин між суб’єктами у сфері праці, а

також для підготовки методичних матеріалів, підручників, навчальних посібників

з дисциплін адміністративно-правового і трудоправового циклу, що розглядають

питання безробіття, зайнятості і працевлаштування населення, а також партнерські

відносини між суб’єктами шляхом соціального діалогу з метою укладання

колективних договорів, угод та індивідуальних трудових договорів у

Національному університеті «Львівська політехніка», Львівському державному

університеті внутрішніх справ, Львівському університеті бізнесу та права.

Використання одержавних результатів у правозастосовній діяльності позитивно

вплине на службову діяльність органів публічного управління щодо дотримання

принципів, що захищають право людини і громадянина на працю, реалізацію

вказаного права та результати праці.

Ключові слова: адміністративно-правове регулювання, відносини у сфері

праці, державна політика, заробітна плата, контроль, механізм адміністративно-

правового регулювання, нагляд, найманий працівник, роботодавець, соціальний

діалог.
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Administrative Law and Process; Financial Law; Informational Law. – Lviv Polytechnic
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National University, Lviv, 2021.

In the process of complex analysis of administrative legal regulation of relations in

the field of labor in the context of state social policy, taking into account the problematic

issues that arise during the legal regulation of labor relations, in the dissertation research:

new approaches to the administrative and legal justification of relations in the field of

labor are proposed, their administrative and legal aspects are determined; the essence and

content of the state policy on social dialogue in the system of contractual relations in the

field of labor are defined; the significance of salaries and its public provision in the field

of labor is characterized; the content of supervision and control over compliance with

labor legislation as one of the administrative and legal institutions of state legal policy is

substantiated; recommendations of normative-legal and scientific-theoretical content are

developed.

It is determined that the main duty of the Ukrainian state is to establish and ensure

human rights and freedoms in the area of labor by complying with the regulations

provided by the Basic Law of Ukraine. Particular attention is paid to the fact that using

legal regulation the state is obliged to create conditions for citizens to exercise equal

rights to work, taking into account the differentiation between individual subjects of

labor relations depending on gender, age, education, training, and more. It is stated that

today the administrative and legal coverage of state policy in the field of labor has a

«narrow» dimension in the explanation of the object, subject matter, and other elements

of legal regulation of relations in the area of work.

The role and significance of the historical development of states, whose activities

have always been and remain related to their attitude to the human in the realization of

the right to work and the social welfare of the population, working and not working for

various reasons, are described. Attention is drawn to the tasks and functions of

authorities of public administration regarding employment and hiring economically


[…]


країн. Нормативно-правові акти країн ЄС у сфері праці не обмежують ці країни у

виборі адміністративно-правових форм, методів, прийомів, способів і засобів, за

допомогою яких відбувається імплементування національних норм, що регулюють

відносини у сфері праці. Визначено, що законодавство України загалом має

позитивні тенденції для подальшого розвитку регулювання нагляду і контролю за

додержанням законодавства у сфері праці, про що свідчать положення низки

проєктів Трудового кодексу України. Однак, відсутність єдиного «універсального»

Кодексу України «Про контроль» створює проблеми для застосування і

міжнародних, і національних правових норм у регулюванні відносин у сфері праці.

15. Наголошено, що державні та громадські механізми, які

використовуються в процесі нагляду і контролю за дотриманням законодавства у

сфері праці, є спільними для всієї системи органів державного управління, але,

водночас, мають специфіку, що пов’язана з галузевим характером виробництва.

Задля вироблення дієвого контролю і нагляду з боку держави за дотриманням
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законодавства у сфері праці запропоновано:

− з урахуванням наявних науково-теоретичних положень виокремити

поняття предмета державного контролю і нагляду за дотриманням законодавства у

сфері праці;

− здійснити розроблення проєкту Закону України «Про контроль», що дасть

змогу законодавчо відмежувати його від інших видів контрольно-наглядової

діяльності (судових, правоохоронних органів, громадських організацій тощо);

− вдосконалити, з урахуванням доцільності та ефективності, систему органів

державного контролю і нагляду у сфері праці, що сприятиме створенню

оптимальної і динамічної структури з чітко визначеними контрольно-наглядовими

повноваженнями;

− запровадити в діяльність органів державного контролю і нагляду критерії

оцінки достовірності результатів проведення контролю і нагляду, що стане

підставою для вироблення ефективних заходів, спрямованих на усунення,

ліквідацію та запобігання порушень законодавства у сфері праці.
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Додаток Б

РОЗМІРИ МІНІМАЛЬНОЇ ЗАРОБІТНОЇ ПЛАТИ В УКРАЇНІ

ЗА 2015‒2020 РОКИ

Роки

Розміри мінімальної

заробітної плати,

в грн

Динаміка

зростання

з 1 січня з 1 грудня

2015 1218 грн 1378 грн +160 грн

2016 1378 грн 1450 грн +72 грн

2017 3723 грн Без змін +273 грн

2018 3723 грн Без змін Без змін

2019 4178 грн Без змін +454 грн

2020 4723 грн Без змін +545 грн

Примітка автора – таблиця складена на основі офіційних даних про

Державний бюджет України за період 2015‒2020 рр.
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Додаток В

МЕТОДОЛОГІЧНІ ПІДХОДИ У ПРАВОВОМУ РЕГУЛЮВАННІ

ВІДНОСИН У СФЕРІ ПРАЦІ

МЕТОДОЛОГІЯ

Система

Філософські

світоглядні

підходи

Загальні

наукові

методи

Галузеві

методи

трудового

права

Спеціальні

методи

окремих

наукових

досліджень
Діалектична

методологія

Історична

методологія

Методологія

правового

регулювання

Структурно-

функціональ-

ний аналіз

Трудово-

правове

моделювання

Порівняння

Математичне

моделювання
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Додаток Д

КЛАСИФІКАЦІЯ МЕТОДІВ ВІДПОВІДНО ДО НАУКОВОГО

ДОСЛІДЖЕННЯ ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ

ВІДНОСИН У СФЕРІ ПРАЦІ

Назва методу Правові категорії методології

1. Філософські

(світоглядні)

методи

закони

боротьби протилежностей

накопичення певної кількості і

підхід до нової якості

заперечення запереченню

категорії

матеріалістичної

діалектики

загальне, особливе, конкретне

форма і зміст

система і структура

аналіз і синтез та інші

2. Загальнонаукові методи

загальносоціологічний

конкретносоціологічний

статистичний

формально-логічний

метод аналізу

історичний

системнофункціональний

кількісного і якісного аналізу

порівняльний

3. Спеціальні наукові методи

юридичний

метод юридичної статистики

метод юридичної логіки

інші методи юридичної науки
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Додаток Е

ПОКАЗНИКИ СЕРЕД НАСЕЛЕННЯ ЗА ЕКОНОМІЧНОЮ АКТИВНІСТЮ

(ВІКОМ 15‒70 РОКІВ)

Роки Працездатний вік Старший працездатний вік

2000

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2010

2011

2012

2013

2014

185 207

1886, 5

19032,2

19189,5

19251, 7

18365,9

18436,5

18516,2

18636,9

18901,8

17151,5

17520,8

17728,6 1532,8

17889,4 1424,8

17188,1 885,2

1654,2

1793;5

1698,2

1715,2

1720,6

1826,5

1829,5

1808,0

1617,1

1502,3

Без урахування тимчасово

окупованої території АР Крим

1710,3 м. Севастополь
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Додаток Ж

ЗАЙНЯТІСТЬ ГРОМАДЯН ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ (У %)

Найменування

Вік

від 15 до 25

років

від 26 до 60

років

старші

61 року

Офіційне повне

працевлаштування

(найманий працівник)

26 54 6

Повне працевлаштування

(самозайнятість)
3 8 5

Неповна зайнятість, повного

працевлаштування не шукає
10 7 8

Безробітний 11 7 1

Неповна зайнятість, шукає

повне працевлаштування
12 6 2

Економічно неактивне

населення
39 19 77
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Додаток К

ЕКОНОМІЧНО АКТИВНЕ ЗА ВІКОВОЮ ОЗНАКОЮ (БЕЗРОБІТНЕ)

НАСЕЛЕННЯ ПРАЦЕЗДАТНОГО ВІКУ 15‒70 РОКІВ (В ТИС ОСІБ)

Роки Разом
Працездатний

вік

Старший

працездатний вік

2000 2655,8 2630,0 25,8

2005 1600,8 1595,2 5,6

2006 1515,0 1513,7 1.3

2007 14,17,6 14,16,7 0,9

2008 14 25,1 1424,0 1,1

2009 1958,8 1956,6 2,2

2010 1785,6 1784,2 1,4

2011 1732,7 1731,7 1,0

2012 1657,2 1656,6 0,6

2013 1576,5 1576,4 0,1
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Додаток Л

ПОРІВНЯЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА

ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ВІДНОСИН У СФЕРІ ПРАЦІ

ЗА ЗАКОНОДАВСТВОМ УКРАЇНИ ПРО ПРАЦЮ

(ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ)

Чинний Кодекс законів

про працю України

Проект Трудового кодексу України

(№ 1658)

Стаття Назва статті Стаття Назва статті

1 2 3 4

Ст. 3
Регулювання трудових

відносин
Ст. 5

Регулювання трудових

відносин

Ст. 7

Особливості регулювання

праці деяких категорій

працівників
Ст. 6

Регулювання трудових

відносин громадян, які

працюють за межами

України

Ст. 8

Регулювання трудових

відносин громадян, які

працюють за межами своїх

держав

Ст. 7

Регулювання трудових

відносин іноземців та осіб

без громадянства, які

працюють в Україні

Ст. 8-1

Співвідношення

міжнародних договорів про

працю і законодавства

України

Ст. 8

Регулювання трудових

відносин громадян України,

які працюють в Україні за

трудовими договорами з

іноземними роботодавцями
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Додаток М

ДАНІ ПРО ЮРИДИЧНО ЗАФІКСОВАНІ НЕЩАСНІ ВИПАДКИ (ФАКТИ)

НА ВИРОБНИЦТВІ В УКРАЇНІ

Назва

міст, областей України
2017 р.

2019 р.

(перший квартал)

м. Київ

Вінницька

Дніпропетровська

Запорізька

Закарпатська

Івано-Франківська

Кірвороградська

Київська

Львівська

Миколаївська

Одеська

Полтавська

Рівенська

Сумська

Тернопільська

Херсонська

Хмельницька

Черкаська

Чернігівська

Чернівецька

121

13

42

44

18

18

29

‒

10

‒

‒

18

‒

‒

6

3

23

2

‒

‒

42

‒

‒

‒

1

‒

‒

11

‒

‒

4

7

‒

4

1

4

13

‒

15

8
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