До спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19
Національного університету
«Львівська політехніка»
79000, м. Львів, вул. Степана Бандери, 12

**Відгук
офіційного опонента
на дисертацію Остапенка Леоніда Олексійовича
«Адміністративно-правове регулювання відносин
у сфері праці в контексті соціальної політики держави»,
поданої на здобуття наукового ступеня
доктора юридичних наук за спеціальністю
12.00. 07-адміністративне право і процес,
фінансове право, інформаційне право**

Однією з багатьох проблем, які намагається вирішити держава залишається реалізація завдань державної політики у сфері праці з використанням напрацювань науковців, практичних працівників, міжнародного досвіду у правовому регулюванні відносин у сфері праці.

Особливої актуальності вказана проблема набуває з огляду на те, що використання правового механізму регулювання відносин у сфері праці відбувається як правило з урахуванням законодавства про працю, що як зауважує дисертант є недостатнім тому, що сфера праці за своїми завданнями, принципами повноваженнями, функціями, відповідальністю підлягає врегулюванню нормами адміністративного, фінансового, інформаційного, трудового, кримінального, цивільного, господарського та інших галузей права.

Перш за все, це стосується аспектів адміністративно-правової політики держави у регулюванні відносин, що пов'язані з безробіттям, зайнятістю і працевлаштуванням населення та його соціальним забезпеченням.

Наявність політичних рішень держави у сфері праці, що пов'язані з правовим регулюванням цих відносин за своїми напрямками є позитивними, але разом з тим на їх реалізацію впливають як зовнішні, так і внутрішні негативні чинники об'єктивного і суб'єктивного змісту. Передусім, це стосується негативного глобалізаційного впливу на розвиток національної економіки, що

обумовлює зростання безробіття, проблем зайнятості і працевлаштування економічно активного і працездатного за віком населення.

Правове регулювання вказаних відносин як справедливо зауважує дисертант потребує дієвого проведення реформ відносин у сфері праці. На жаль за своїми наслідками залишилася нереалізованою у повному обсязі програма Сталого розвитку України на період до 2020 року. Законодавець України сьогодні не робить рішучих кроків у реформуванні застарілого за змістом радянського законодавства у сфері праці та адміністративного законодавства, що є перепорою у створенні дієвого правового механізму в регулюванні відносин у сфері праці і належному адміністративно-правовому управлінню цим процесом, що пов'язаний з соціальним діалогом, проведенням переговорного процесу при укладанні колективних договорів, угод та індивідуальних трудових договорів, що містить у собі як матеріальну, так і соціальну сторону забезпечення добробуту працюючого і непрацюючого населення.

Актуальність теми позначається й тим, що обраний дисертантом напрям дослідження має зв'язок з Пріоритетними напрямками розвитку правової науки на 2016–2020 роки, а також Стратегією сталого розвитку «Україна–2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня 2015 року № 5/2015 (с. 3 автореферату). Крім того, тема дисертаційної роботи відповідає науковому напрямку досліджень Навчально-наукового інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні», затвердженому Вченою радою Національного університету «Львівська політехніка» від 24 червня 2014 року, протокол № 5.

Комплексний зміст дисертаційної роботи передбачає тематику науково-дослідної роботи кафедри цивільного права та процесу Навчально-наукового інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка»: «Цивільно-правове забезпечення суспільних трансформацій в умовах євроінтеграції» (державний реєстраційний номер 0119U103040).

Структура роботи обумовлена метою і завданнями дослідження, що взаємопов'язані між собою і передбачають шляхом аналізу пріоритетних напрямів розвитку національної правової науки, наявної нормативно-правової бази та практики її застосування розкрити сутність, значення та вплив державної політики України на адміністративно-правове регулювання відносин у сфері праці.

Реалізація окресленої мети і завдань дисертаційного дослідження дозволила визначити і розглянути сутність та правовий зміст об'єкта і предмета дослідження адміністративно-правових відносин у сфері праці в контексті соціальної політики держави. Дисертант зазначає, що відповідно до чинних нормативних положень об'єкт і предмет даної дисертаційної роботи як категорії наукового процесу мають співвідношення між собою як загальне та часткове. Звідси, предметом дослідження дисертант виділяє адміністративно-правові відносини у сфері праці в контексті соціальної політики держави. Саме це надало змісту дисертаційної роботи логічної послідовності у висвітленні основного змісту роботи та висновків. Зміст роботи створює повне уявлення про наукову цінність і значущість праці дисертанта для науки і практики.

Дослідження характеризується належним рівнем наукових узагальнень. Варто відзначити творчий та комплексний підхід дисертанта у тлумаченні та аналізі шляхом різних за спрямуванням методів наукових положень дисертації. Обраний дисертантом методологічний арсенал наукового дослідження містить як загальнонаукові, так і спеціальні галузеві методи дослідження (с. 5 автореферату). Використання цих методів дало змогу дисертанту провести аналіз науково-теоретичних, правових і прикладних аспектів, що пов'язані з адміністративно-правовим регулюванням державної політики у сфері праці.

Важливим у цьому напрямі стало формування науково-правової основи дисертаційної роботи, що пов'язана з аналізом правових норм Конституції України, Кодексу законів про працю України, а також законодавства про працю інших країн (ТК Білорусії, ТК Туркменістану, ТК РФ), Кодексу України про адміністративні правопорушення та інших законів і нормативно-правових актів, що регулюють відносини у сфері праці, також законодавство країн

Європейського Союзу щодо регулювання відносин у сфері праці та соціального забезпечення найманих працівників.

Вважаємо, що рівень обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації є достатнім та відповідає високому рівні обґрунтованості і ступеню достовірності. Цому сприяло плідне, творче використання загальних знань дисертанта з філософії, логіки, теорії права і держави, адміністративного, трудового, кримінального, цивільного права, а також праць, що пов'язані з наукою управління у вказаній сфері наукового пошуку.

Безсумнівною перевагою роботи є використання великого обсягу чинного національного законодавства України, міжнародного законодавства, що покликане регулювати відносини у сфері праці, з позначенням завдань держави у соціальній сфері. Усе це дозволяє зробити висновок, що одержані під час дослідження результати характеризуються високим ступенем вірогідності та наукової обґрунтованості ключових проблем дисертації.

Представлене дослідження є авторською, самостійною, оригінальною за змістом і науковою новизною виконаною науково-кваліфікаційною роботою в частині вирішення наукової проблеми пов'язаної з державною політикою України щодо адміністративно-правового регулювання відносин у сфері праці.

Наукова новизна даної дисертації обумовлюється, перш за все, тим, що, незважаючи на наявні наукові праці, які присвячені висвітленню адміністративно-правової політики держави у регулюванні відносин у сфері праці, дисертант вперше розглядає аспекти адміністративно-правового регулювання відносин у сфері праці в контексті соціальної політики держави. Це стосується: аналізу сучасної політики держави в регулюванні відносин у сфері праці; використання методологічних прийомів і способів для пізнання адміністративно-правового регулювання відносин у сфері праці; характеристики наукових теорій вітчизняних і зарубіжних вчених на формування та реалізацію положень державної політики у сфері праці, що пов'язано з її адміністративно-правовим регулюванням; аналізу положень адміністративно-правового регулювання, що мають взаємозв'язок і

взаємопоєднання з окремими нормами законодавства про працю; діяльності органів публічного управління у регулюванні відносин в сфері праці, характеристики юридичної відповідальності за порушення дисципліни праці, адміністративної, кримінально-правової відповідальності за правопорушення вчинені у сфері праці.

Серед позицій, що виносяться на захист слід підтримати положення, які стосуються нових за змістом підходів адміністративно-правової характеристики політики держави в регулюванні відносин у сфері праці, яка тісно пов'язана з механізмом правового регулювання у даній сфері відносин, особливо в частині соціального діалогу у системі договірних відносин, які передбачають захист прав, свобод і законних інтересів індивідуальних і колективних суб'єктів відносин у сфері праці.

Дисертант вірно визначає, що заробітна плата є не лише економічною категорією відносно розподілу доходу між власником підприємства та найманим працівником, але її слід розуміти як винагороду за виконану роботу, розмір якої залежить від складності та умов її виконання, професійно-ділових якостей працівника, його особистих виробничих результатів та кінцевих результатів діяльності трудового колективу взагалі.

Окремо заслуговує на підтримку позиція дисертанта про необхідність застосування достатніх і розумних меж втручання держави у суспільну життєдіяльність шляхом здійснення контролю. Водночас цікавою за змістом є пропозиція щодо створення єдиного законодавчого акта про контроль і нагляд, відсутність якого негативно впливає на адміністративно-правове регулювання суспільних відносин та створює суперечливі умови для контрольної-наглядової діяльності органів виконавчої влади у сфері праці.

Підтримуємо позицію дисертанта стосовно того, що профспілки не можуть бути поза політикою чи політичними. В цьому аспекті, вважаємо, існує суб'єктивна суперечність. З одного боку існує небезпека перетворення профспілок у політичні партії, а з іншого – інтереси та права людини профспілки можуть ефективно захищати за умов надійного захисту прав найманого працівника, які є прерогативою політичного та державного буття.

Вважаємо, що заслуговують на наукову підтримку ті положення роботи, в яких дисертантом запропоновано удосконалення наукових позицій, що пов'язані з аналізом поняття адміністративно-правового регулювання відносин зі сторони держави у сфері праці, а також інших термінів, які використовуються і позначають відносини у сфері праці та їх правове регулювання (с. 8 автореферату). Варто підкреслити, що у роботі містяться й інші слушні узагальнення та пропозиції.

Варто відзначити, що з огляду на зміст отриманих наукових результатів, вони характеризуються не лише науковою новизною, але й практичним значенням. Дисертантом сформульовані конкретні пропозиції щодо використання одержаних результатів у науково-дослідній діяльності, правотворчості, правозастосовній діяльності та навчальному процесі (с. 9–10 автореферату).

Структура роботи в цілому відповідає її назві. Варто зазначити, що дисертант послідовно виклав матеріал, в основному правильно співвідносячи загальні і конкретні питання, сформулював необхідні визначення та положення, що використовуються для характеристики державної політики щодо адміністративно-правового регулювання відносин у сфері праці.

Експертний аналіз результатів кожного із підрозділів дисертаційного дослідження свідчить, що вони у достатньому обсязі викладені у 40 наукових публікаціях автора, з них: 1 одноосібна монографія; 16 статей у наукових фахових виданнях України, 5 статей у наукових періодичних виданнях інших держав, 3 статті у наукових виданнях, які входять до наукометричних баз Web of Science, Scopus; 15 тез виступів на конференціях та науково-практичних заходах. Зміст публікацій відповідає темі дисертації, що пов'язана з адміністративно-правовим регулюванням відносин в контексті соціальної політики держави. Можна констатувати, що результати і висновки, які містяться в аналізованому дисертаційному дослідженні, відомі широкому колу громадськості шляхом їх доповіді та обговорення на наукових конференціях і науково-практичних семінарах, присвячених даній проблематиці.

Автореферат дисертації відповідає її змісту, і тим самим відображає основні положення та висновки дисертації. Це дозволяє зробити висновок про те, що основні положення та висновки дисертації автором оприлюднені у достатньому обсязі. Однак поряд із зазначеними позитивними висновками щодо науково-теоретичного і прикладного змісту дисертаційного дослідження, варто звернути увагу на окремі положення зі змісту роботи, що потребують обговорення і з'ясування позиції дисертанта щодо них під час прилюдного захисту. До висловлених дисертанту зауважень і пропозицій належать:

1. У підрозділі 1.1 «Роль держави та її політика у соціальному захисті та соціальному забезпеченні населення України» потребує уточнення позиція дисертанта щодо взаємозв'язку між політикою держави у сфері праці та методологічними підходами у використанні правового механізму регулювання відносин у сфері праці (с. 39 дисертації).

2. У підрозділі 1.6 «Адміністративно-правові аспекти регулювання безробіття серед населення України» дисертант робить висновок про те, що національним законодавством України щодо працевлаштування населення не передбачено конкретних строків, які потрібно вважати підставою для отримання статусу безробітного. Виникає питання, чи доцільно законодавчим шляхом встановлювати такі строки, коли існує безробіття, відсутні вільні робочі (вакантні) місця, а також закріплене Конституцією України право на працю та її вільний вибір, що означає відсутність примусу у працевлаштуванні населення (с. 116 дисертації).

3. У підрозділі 2.1 «Поняття та взаємозв'язок механізму адміністративно-правового регулювання з механізмом правового регулювання у сфері праці» на с. 160 дисертації йдеться про «недоцільність використання поняття «механізм правового регулювання» тому, що цей термін використовувався за радянських часів. Вважаю, що автор дисертації повинен аргументувати свою позицію з цього питання.

4. У підрозділі 3.4 «Правові аспекти участі держави у формуванні колективних та індивідуальних договорів у сфері праці» дисертант зазначає, що держава повинна мати дієві адміністративно-правові та інші правові механізми,

за допомогою яких можна регулювати вплив держави на переговорний процес між учасниками соціального діалогу при укладанні колективних договорів, угод, індивідуальних трудових договорів (с. 294 дисертації). Які ще різновиди правової участі держави мають місце при формуванні колективних договорів, угод та індивідуальних трудових договорів?

5. У підрозділі 5.1 «Адміністративно-правовий зміст політики держави у здійсненні нагляду і контролю за дотриманням законодавства про працю» дисертант звертає увагу на те, що в Україні відсутній єдиний нормативний акт про контроль і нагляд, що на його думку, негативно впливає не лише на різноманітні підходи у тлумаченні термінів «контроль», «нагляд», але й створює суперечливі умови для контрольної-наглядової діяльності органів виконавчої влади. Виникає ситуація, коли одні й ті самі завдання з питань додержання законодавства про працю «дублюються» різними за напрямками діяльності державними органами. Варто з'ясувати позицію дисертанта з цього питання (с. 390–391 дисертації).

6. У загальних висновках дисертації (пункт 2) визначено, що роль держави та її політика у сфері праці залежить від мети, векторів руху для досягнення сталого розвитку України, що є можливим за умови політичного забезпечення проведення структурних реформ у сфері безробіття, зайнятості і працевлаштування населення, розвитку національної економіки, формування сталого ринку праці, міжнародного співробітництва у сфері праці на засадах сучасного за змістом і призначенням правового регулювання. На скільки можливим і реальним є реалізація цього висновку, з урахуванням сучасного розвитку України?

Варто підкреслити, що висловлені дисертанту зауваження та пропозиції щодо змісту дисертаційного дослідження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Остапенка Леоніда Олексійовича, оскільки вони мають переважно дискусійний характер. Також варто зауважити, що дисертаційне дослідження є самостійною завершеною науковою працею, у якій з нових за змістом позицій комплексно розглянуто адміністративно-правове регулювання відносин у сфері праці.

Отже, за актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю і достовірністю, науковою і практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом наукових працях, а також за оформленням автореферат і дисертація Остапенка Леоніда Олексійовича «Адміністративно-правове регулювання відносин у сфері праці в контексті соціальної політики держави» відповідає вимогам, які встановлені у пунктах 10, 12, 13 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор Остапенко Леонід Олексійович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент

професор кафедри адміністративного права

та процесу, інформаційного та фінансового права

ЗВО «Львівський університет бізнесу та права»

доктор юридичних наук, професор

Л. І. Сопільник